ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № _______________
о предоставлении права использования произведения

г. Магнитогорск                                                                                «___» ____________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова» (ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»), именуемое в дальнейшем «Лицензиат» в лице ректора Терентьева Д.В., действующего на основании  Устава , с одной стороны и
__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ ,
(Ф.И.О. автора произведения)
именуемый(ая) в дальнейшем «Лицензиар», с другой стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату на безвозмездной основе в установленных п. 1.2. Договора пределах право использования электронной копии произведения
__________________________________________________________________________________
(вид ЭОР)
название: _________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ (далее - Произведение),

1.2. Лицензиат вправе размещать произведение, указанное в пункте 1.1, в электронной библиотеке ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» (далее по тексту – ЭБ).
1.3. Лицензиар предоставляет Лицензиату право на использование передаваемой электронной копии в обусловленных настоящим Договором пределах, на неопределенный срок.

2. Порядок передачи Произведения
2.1. Стороны подтверждают, что к моменту подписания настоящего Договора Лицензиар передал Лицензиату Произведение в виде электронного документа (CD-ROM).
2.2. По настоящему Договору Лицензиар передает Лицензиату электронную копию указанного в п. 1.1 Произведения в виде файлов в формате PDF или другом формате, в котором данное Произведение было представлено для прохождения процедуры государственной регистрации.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату право:
- выложить электронную копию Произведения, указанного в п. 1.1 в ЭБ для доступа студентам, аспирантам и сотрудникам ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» в режиме «без ограничений использования».
- размещать электронно-образовательные ресурсы, созданные Лицензиаром в порядке выполнения служебных обязанностей или служебного задания, в проекте ООО «ЭБС ЛАНЬ» «Сетевая электронная библиотека технических вузов».
3.2. Лицензиат обязуется:
- использовать Произведение строго в рамках условий, перечисленных в п. 3.1 Договора.
3.3. Лицензиат имеет право:
- создавать резервные копии Произведения для архивного хранения.
· использовать в рамках исполнения настоящего Договора, в том числе при его подписании и подписании соглашений к нему факсимильного воспроизведения подписи надлежащим образом уполномоченного лица с помощью средств механического или иного копирования либо иного аналога собственноручной подписи
3.4. Лицензиар имеет право:
- использовать самостоятельно или предоставлять аналогичные права на использование Произведения третьим лицам.
3.5. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность в период действия настоящего Договора.
3.6. Стороны обязуются совершать любые изменения и дополнения к настоящему Договору  в письменной форме с условием подписания соглашений каждой Стороной.
3.7. Стороны обязуются своевременно письменно извещать друг друга об изменении своих реквизитов и иных важных для исполнения Договора обстоятельств.

4. Порядок разрешения споров. Ответственность сторон
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Лицензиар гарантирует, что Произведение предоставляется Лицензиату на законных основаниях, без нарушения прав третьих лиц, в том числе не порочит честь, достоинство и деловую репутацию и не нарушает действующее законодательство РФ, а также право, применимое к Произведению, что на момент предоставления права использования Произведения Лицензиар не будет связан какими-либо обязательствами с третьими лицами, способными тем или иным образом помешать полному или частичному осуществлению всех положений настоящего Договора, и несет ответственность перед Лицензиатом за достоверность сведений об обладателе авторских прав на Произведение. В случае предъявления претензий и исков со стороны действительных обладателей авторских прав к Лицензиату, Лицензиар несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Каждый экземпляр изданного произведения должен содержать знак охраны авторского права.
4.3. Лицензиат несет перед Лицензиаром ответственность за соблюдением норм Гражданского кодекса Российской Федерации, изложенных в ч. IV «Права на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации».
4.4. Все споры, так или иначе касающиеся настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров, а в случае недостижения соглашения в соответствие с действующим законодательством.
4.5. Надлежащим уведомлением Стороны признают направление писем, обращений, претензий и других отправлений почтой России, курьерской службой, электронной почтой по адресам: эл. почта Лицензиата mgtu@magtu.ru, эл. gочта Лицензиара ______________, вручение их лично другой Стороне под подпись.
4.6. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать разумными средствами, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, запретительные действия властей.

5. Срок действия договора и порядок его расторжения
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до расторжения.
Стороны вправе расторгнуть Договор по взаимному письменному соглашению.
Настоящий Договор может быть расторгнут в случае неисполнения одной из сторон обязательств по данному Договору, о чем другая сторона должна быть письменно уведомлена не позднее, чем за один месяц до расторжения Договора.
5.2. При расторжении Договора Лицензиат исключает электронную версию Произведения из ЭБ.

6. Реквизиты и подписи сторон:

	Лицензиар:
__________________________________________Паспорт: ________________
Выдан ___________________________________ ____________________________________________________________________________________Адрес: ____________________________________________________________________________________

___________________ /____________________/
                     подпись                                             расшифровка

	Лицензиат:

ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
455000 г. Магнитогорск, пр .Ленина, 38

_____________________/________________/

                            «___»______________20__ г.